REGIONE EMILIA-ROMAGNA: GIUNTA

DCR.2014. 0001519
del 19/08/2014

MSRegioneEmilia Romagna LT

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

Al SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 1519 del 19 Agosto 2014

ACQUISTO, FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE PREFABBRICATI
MODULARI RIMOVIBILI RURALI (PMRR)

LOTTO 4 VERSAMENTO SOMME DISPOSTE CON ORDINANZA del 23 maggio
2014 del Giudice dell’Esecuzione Mobiliare del Tribunale di
Bologna

CUP n. J48B12000020001 CIG n.4568116094

Visti:
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

- l’art. 8 della L. R. n.l1 del 2005, recante “Norme in
materia di protezione civile”;

- 11 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle

Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi
dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245,
convertito con modificazioni dall‘art. 1 della Legge

27.12.2002, n. 286;

- 1 Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22
e 30 maggio con i quali €& stato dichiarato 1lo stato
d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito
il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara,
Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio
2012;

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale
sono stati previsti interventi wurgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno
interessato 1l territorio delle Province di Bologna,
Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29
maggio 2012;



[SRegioneEmiliaRomagna

- 11 Decreto 1legge 26.04.2013, n. 43 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 24.06.2013, n. 71, che proroga
al 31.12.2014 lo stato di emergenza conseguente agli eventi
sismici del 20 e 29 maggio 2012.

Richiamati:

- le ordinanze n. 23 del 14 agosto 2012 e n. 19 del 13 marzo
2014 con le quali & stato approvato il Programma Operativo
Casa con 11 quale alla 1lettera b) & stata prevista 1la
“realizzazione dei Prefabbricati Modulari Rimuovibili Rurali
(PMRR), il 1loro riacquisto, 1la manutenzione ordinaria e
straordinaria degli stessi per tre anni e la sistemazione
delle basi di appoggio ed allaccio alle utenze, in ambito
rurale” per una spesa di € 9.600.000,00 1la cui copertura
finanziaria & assicurata dalle risorse del fondo di cui
all’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74,
convertito con modificazioni con legge n. 122 del 1° agosto
2012;

- l’ordinanza n. 45 del 21 settembre 2012 con la quale & stata
approvata la documentazione di gara per la procedura aperta
per la progettazione e 1la realizzazione dei suindicati
Prefabbricati Modulari Rimuovibili Rurali (PMRR) ;

- il decreto n. 118 del 19 ottobre 2012 con il quale sono stati
approvati gli esiti della suindicata procedura di gara e si &
provveduto ad aggiudicare provvisoriamente i singoli lotti dal
nr. 1 al nr. 4 ed in particolare il Lotto 4 alla Ditta CO.MI.
S.r.1l.;

- il decreto n. 195 del 6 dicembre 2012, con il gquale & stato
approvato il progetto esecutivo del suindicato Lotto 4 redatto
a cura dell’impresa aggiudicataria, validato dal Responsabile
Unico del Procedimento e contestualmente approvata
l'aggiudicazione definitiva alla CO.MI. S.r.1l.;

- 11 relativo contratto di appalto stipulato in data 26 febbraio
2013 Rep. n. 0072 per il corrispettivo di € 1.351.164,14
comprensivo di oneri per la sicurezza di € 31.857,00 non
soggetti a ribasso, oltre ad IVA ed € 18.000,00 oltre ad IVA
per la manutenzione ordinaria e straordinaria per tre annij;

-~

- il decreto n. 1071 del 24 giugno 2014 con il quale & stata
approvata una perizia di variante e suppletiva a tali lavori
che ha rideterminato il corrispettivo contrattuale in €
1.176.630,94 oltre ad IVA ed € 15.669,00 oltre ad IVA per la
manutenzione ordinaria e straordinaria per tre anni e
l'obbligo a carico di CO.MI. S.r.l. di riacquisto dei



[RegimeEmilia Romagna

prefabbricati modulari per € 244.123,90;

- 11 1’ stato di avanzamento dei 1lavori ed il relativo
certificato di pagamento n. 1 del 21 maggio 2013 dal quale
risulta che ©possono essere corrisposti all’impresa €
704.975,62 IVA 10% compresa e la relativa fattura n. 20/2013
del 21.05.2013 di pari importo emessa da CO.MI. S.r.l.;

- il decreto n. 669 del 22.7.2013 con il quale sono stati
liquidati € 668.569,60 IVA compresa, in acconto del suindicato
certificato di pagamento n. 1 ed in esecuzione del gquale i
relativi pagamenti sono stati eseguiti a favore delle
sottoelencate ditte a seguito di delegazioni di pagamento
rilasciate da CO.MI S.r.1l.:

a. CO.MI. S.r.1. per € 283.473,62 IVA 10% compresa
b. AGEA S.r.l. per € 38.016,00 IVA 10% compresa;

c. Cesarini Carpenterie Metalliche per € 77.220,00 IVA
10% compresa;

. CICCARELLI GIOVANNI per € 11.583,00 IVA 10% compresa;
.D.C.E. S.r.1. per € 25.380,00 IVA 10% compresa;

. EDILEFFE S.n.c. per € 32.670,00 IVA 10% compresa;

. EDIL TECNO 2000 per € 178.200,00 IVA 10% compresa;

. INNOVA Impianti per € 14.601,98 IVA 10% compresa in
quanto si trattiene 1’'importo del mancato versamento
ad INAIL di € 4.406,02 risultante dal DURC;

i.T.F.A. S.r.1l. per € 7.425,00 IVA 10% compresa;

B Q th 0 Q

- 11 decreto n. 754 del 9.5.2014 con il quale sono stati versati
€ 4.406,02 all’I.N.A.T.L., sede di Pescara, importo
conseguente alla inadempienza contributiva della suindicata
impresa INNOVA Impianti.

Tenuto conto:
- che, come da attestazione in atti, 1’impresa CO.MI. S.r.1l:

a. ha ultimato i lavori con notevole ritardo e pertanto dovra
essere applicata la penale contrattualmente prevista pari al
10% dei lavori;

b. a favore di CO.MI. S.r.l. sussistono alla data odierna
crediti per € 75.630,56 IVA compresa cosl determinati:

- Importo a seguito perizia per lavori € 1.176.630,94
- IVA 10% € 117.663,09
TOTALE € 1.294.294,03




A detrarre

- Ritenute da contratto 10,5% € 123.546,24
- IVA su ritenute € 12.354,62
- 1’ s.a.l. IVA compresa € 704.975,62
- Buy-Back € 244 .123,90
- Penale 10% € 117.663,09
- Sanzione per rinuncia esecuzione lotto 3
(decreto n. 213 del 10 dicembre 2012) € 16.000, 00
SOMMANO € 1.218.663,47
Credito residuo presunto
€ 75.630,56

-~

- che 1in data 27 gennaio 2014 & stato notificato 1l’atto di
pignoramento presso terzi promosso dalla Ditta Ciccarelli
Giovanni nei confronti della Ditta CO.MI. S.r.l., avanti al
Tribunale di Bologna;

-~

- che in data 6 febbraio 2014 & stata resa la dichiarazione di
cui all’articolo 547 del codice di procedura civile, nel testo
sostituito dall’articolo 12 della legge n. 52 del 24 febbraio
2006, con la quale venivano segnalati importi da liquidare alla
ditta CO.MI. S.r.l. per € 190.240,75;

- che in data 6 agosto 2014 & stato notificato il verbale
dell’udienza del 23 maggio 2014 del Tribunale di Bologna, dal

quale risulta che in tale procedura esecutiva & intervenuto il
creditore Ditta TFA Autotrasporti e Movimento Terra S.r.l.;

- che 1l Giudice dell’Esecuzione Mobiliare del Tribunale di
Bologna Dott. Massimo Giunta, con propria ordinanza del 23
maggio 2014 allegata al suindicato verbale:

a. ha liquidato le spese della procedura esecutiva a favore
del creditore procedente Ditta Ciccarelli Giovanni in € 1.923,96
oltre al rimborso di spese generali, IVA e C.P.A. come per legge
ed alle spese di registrazione dell’ordinanza, ove dovute;

b. ha liquidato le spese della procedura esecutiva a favore
del creditore intervenuto Ditta T.F.A. Autotrasporti e Movimento
Terra S.r.l. di € 445,00 oltre al rimborso di spese generali,
IVA e C.P.A. come per legge ed alle spese di registrazione
dell’ordinanza, ove dovute;



MRegioneEmiliaRomagna

c. ha determinato il credito del creditore procedente Ditta
Ciccarelli Giovanni nei confronti del debitore esecutato in €
20.624,84 oltre ad interessi ex artt. 4 e 5 4. lgs. 231/2002 con
decorrenza dal 18/12/2013 fino all’effettivo saldo;

d. ha determinato il credito di cui all’intervento di T.F.A.
Autotrasporti e Movimento Terra S.r.l. in € 14.312,55 oltre ad
interessi ex artt. 4 e 5 d. 1lgs. 231/2002 a far data dal
17/02/2014 fino all’effettivo saldo;

oltre alle spese liquidate di cui alle lettere a. e b.;

e. ha assegnato 1in pagamento al creditore procedente e
all’intervenuto la somma dichiarata dal terzo, facendo obbligo
allo stesso di corrispondere senza indugio tale somma.

Visti i riepiloghi delle somme liquidate dalla suindicata
ordinanza, comprensivi delle spese legali e interessi moratori
al 4.08.2014, presentati dall'avvocato procedente Claudio De
Caroli, muniti, per le spese legali, del wvisto di congruita reso
in data 18.08.2014 dall'avvocatura dello Stato di Bologna, dai
quali risultano dovute le seguenti somme:

- per la Ditta Ciccarelli Giovanni € 25.747,10;
- per la Ditta T.F.A. Autotrasporti e Movimento Terra S.r.l.

€ 16.651,36.

Rilevato:

- che per la Ditta CO.MI. S.r.l1l. con decreto n. 2/2014 il
Tribunale di Santa Maria Capua Vetere ha dichiarato ai sensi
dell’articolo 163 della legge fallimentare aperta la procedura
di concordato preventivo richiesta con ricorso depositato in
data 24.01.2014 ed ha nominato giudice delegato il Dr. Marco
Pugliese e commissario giudiziale per 1la procedura Michele
Testa;

- che, pertanto, della suindicata ordinanza del Giudice
dell’Esecuzione Mobiliare Dott. Massimo Giunta del 23 maggio
2014, & stata data informazione al giudice delegato Dr. Marco
Pugliese ed al commissario giudiziale per la procedura Michele
Testa.

Ritenuto:

- di provvedere a corrispondere le somme determinate dalla
suindicata ordinanza del Giudice dell’Esecuzione Mobiliare Dott.
Massimo Giunta del 23 maggio 2014, come da riepiloghi trasmessi
dall'avvocato procedente Claudio De Caroli, ovvero:

a.€ 25.747,10 a favore della Ditta Ciccarelli Giovanni:
b. € 16.651,36 a favore della Ditta T.F.A. Autotrasporti e



¥ RegioneEmiliaRomagna

Movimento Terra S.r.l.;

- di imputare le spese di cui sopra di totali € 42.398,46 in
acconto del corrispettivo ancora dovuto a CO.MI. S.r.l. in
relazione ai 1lavori alla stessa appaltati in esecuzione
delle ordinanze e decreti piu sopra richiamati.

Preso atto:

- che 1l Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla
competente Struttura presso il Dipartimento per la
programmazione e il coordinamento della politica economica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 3,
comma 6, della Legge n. 136/2010 & il n. J48B12000020001 e il
Codice TIdentificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema
Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorita per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori & il n.
4568116094 ;

- che la copertura finanziaria della spesa complessiva di €
42.398,46 & assicurata dallo stanziamento previsto dall’art. 2
del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge
01.08.2012 n. 122 come disposto con ordinanza n. 45 del 21
settembre 2012 e dal decreto n. 215 del 10 dicembre 2012;

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello
Stato, Sezione di Bologna, a favore del Commissario Delegato
Presidente della Regione Emilia Romagna D.L.74/2012, é& stata
aperta la contabilita speciale n. 5699, come previsto dall’art.
2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122.

Ritenuto di incaricare per i pagamenti 1’Agenzia Regionale
di Protezione Civile.

Verificata 1la necessaria disponibilitd di cassa sulla
suindicata contabilita speciale n. 5699 aperta presso la Sezione
di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna intestata a
“Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna - D.1l. 74-12", ai
sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012
n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n.
122,

Tutto cid visto e considerato

DECRETA

1. di liquidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportati, in relazione ai lavori di
cui al lotto 4 dei Prefabbricati Modulari Rimuovibili Rurali



[lRegioneEmilia Romagna

(PMRR) aggiudicati alla Ditta CO.MI. S.r.l., gli importi
disposti con ordinanza del Giudice dell’Esecuzione Mobiliare
del Tribunale di Bologna Dott. Massimo Giunta del 23 maggio
2014 a favore delle sotto elencate ditte, come definiti dai
riepiloghi trasmessi dall'avvocato procedente Claudio De
Caroli, comprensivi delle spese 1legali e degli interessi
moratori al 4.08.2014 e muniti, per le spese legali, del visto
di congruita reso in data 18.08.2014 dall'avvocatura dello
Stato di Bologna:

€ 25.747,10 a favore della Ditta Ciccarelli Giovanni:

€ 16.651,36 a favore della Ditta T.F.A. Autotrasporti e
Movimento Terra S.r.1l.;

2. di imputare le spese di cuil sopra di totali € 42.398,46 in
acconto del corrispettivo ancora dovuto a CO.MI. S.r.l. in
relazione ai lavori alla stessa appaltati in esecuzione delle
ordinanze e decreti richiamati in narrativa;

3. di dare atto che il complessivo importo di € 42.398,46
trova copertura finanziaria nell’ambito dello stanziamento
previsto dall’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n.
74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello
01.08.2012, secondo quanto disposto dall’ordinanza n. 45 del
21 settembre 2012 e dal decreto n. 215 del 10 dicembre 2012;

4. di incaricare 1l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla
emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 1. per

1’importo complessivo di € 37.306,35, sulla contabilita
speciale 5699, intestata a “Commissario Delegato Presidente
Regione Emilia-Romagna - D.l. 74-12", aperta ai sensi del

comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74
convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,
presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato
Sezione di Bologna.

Bologna 1i, 19 Agosto 2014

Vaéco Erfani

¢ | e Dy
e @



